Заключение

о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Висимского сельского поселения за 2012 год

г. Добрянка                                                                             10 - 11 апреля 2013 г.

Заключение Контрольно-счетной палаты Добрянского муниципального района (далее – Палата) по результатам внешней проверки исполнения бюджета Висимского сельского поселения за 2012 год и бюджетной отчетности об исполнении бюджета Висимского сельского поселения (далее – Заключение) подготовлено в соответствии с требованиями статьи 264.4. Бюджетного кодекса РФ (далее – БК РФ), Положения о Контрольно-счетной палате Добрянского муниципального района, утвержденного решением Земского Собрания Добрянского муниципального района от 20.07.2011 № 102, Положения о бюджетном процессе в Висимском сельском поселении, утвержденного решением Совета депутатов Висимского сельского поселения от 12.11.2012 № 37   (далее – ПоБП) и Соглашением о передаче полномочий Контрольно-счетной палате Добрянского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа Висимского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
Настоящее заключение подготовлено на основе итогов внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Висимского сельского поселения за 2012 год (далее – Отчет) с учетом рассмотрения дополнительных документов и материалов.

Палата отмечает, что в нарушение статьи 264.5 БК РФ отчет об исполнении бюджета Висимского сельского поселения за 2012 год принят и утвержден решением Совета депутатов Висимского сельского поселения от 18.02.2013 № 6 без проведения внешней проверки годового отчета и заключения Палаты.

Документы и материалы  представлены Администрацией Висимского сельского поселения (далее – Администрация)  22 марта 2013 года, в сроки, установленных Палатой. 

Перечень представленных администрацией поселения документов не соответствует перечню, указанному в запросе Палаты от 11.03.2013 № 01-12/71. 

Палатой был направлен дополнительный запрос на имя главы поселения о представлении документов (письмо от 27.03.2013 № 01-12/92) в срок до 04.04.2013. 05 апреля 2013 главным бухгалтером поселения представлены документы частично.

Поселением не представлены главные книги по администрации и по Совету депутатов поселения за 2012 год. 

В связи с отсутствием главных книг не представляется возможным дать положительное заключение о достоверности представленной отчетности.

При подготовке заключения провести сравнительный анализ показателей бюджета поселения в динамике не представляется возможным В связи с отсутствием информации по поселению за 2010-2011 гг.

1. Соблюдение законодательства при подготовке и представлении отчета об исполнении бюджета поселения

Решение Совета депутатов Висимского сельского поселения от 218.02.2013 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Висимского сельского поселения за 2012 год»  подготовлен с нарушениями  статьи 264.6. БК РФ.

Палата обращает внимание, что статьей 33 ПоБП не установлены:

- обязательность внешней проверки годового отчета;

- каким органом осуществляется внешняя проверка годового отчета

- сроки представления отчета об исполнении бюджета поселения администрацией поселения для подготовки заключения;

- сроки представления годового отчета в Совет депутатов поселения для рассмотрения и утверждения.

Палата рекомендует внести изменения в ПоБП в соответствии с предлагаемым проектом решения Совета депутатов. Проект решения Совета депутатов представлен в приложении 4 к настоящему заключению.

2. Проверка достоверности отчетности об исполнении бюджета

Для подготовки заключения на отчет об исполнении бюджета поселения проведена проверка отчета об исполнении бюджета поселения за 2012 год.

Палатой проверены:

- соответствие бюджетной отчетности об исполнении бюджета решению Совета депутатов Висисмского сельского поселения от 09.12.2011 № 43 «О бюджете Висисмского сельского поселения на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» (ред. от 21.12.2012 № 45) и сводной бюджетной росписи;

· полнота представленной администрацией поселения бюджетной отчетности за 2012 год, ее соответствие требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (ред. от 29.12.2011), (далее – Инструкция № 191н).

Бюджетная отчетность за 2012 год представлена поселением в соответствии с  п.11.2 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2011 № 191н (далее – Инструкция № 191н).

 В Пояснительной записке не заполнены таблица № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля» и таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций». Это свидетельствует об отсутствии внутреннего контроля в поселении. 

Создание порядка организации и обеспечения (осуществления) субъектом учета внутреннего финансового контроля предусмотрено п. 6 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утв. Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н.

 Не соблюдаются требования приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49, регламентирующего проведение  инвентаризации имущества и финансовых обязательств.

Проверкой установлено, что в Балансе исполнения бюджета (ф.0503120) по счету 020212000 «Средства на счетах бюджета  в рублях в органе Федерального казначейства» по состоянию на 01.01.2013 отражена сумма 809 845,55 руб.

Согласно выписке с лицевого счета бюджета поселения (ф.0531775) от 29.12.2012 остаток средств на конец дня – 806 583,65 руб., что на 3 261,90 руб. больше, чем указано в Балансе. Палата рекомендует устранить выявленные отклонения.
2.1. Проверка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета поселения

В соответствии со статьей 217 БК РФ  постановлением главы Висимского сельского поселения от 28.12.2012 № 53 утвержден Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Висимского сельского поселения.

Уточненная сводная бюджетная роспись бюджета поселения за 2012 представлена.

Показатели уточненной сводной бюджетной росписи бюджета поселения на 2012 год соответствуют показателям уточненного бюджета поселения на 2012 год.

3. Анализ исполнения доходной части бюджета 

Висимского сельского поселения за 2012 год

Решением Совета депутатов Висимского сельского поселения от 09.12.2011 года № 43 «О бюджете Висимского сельского поселения на 2012 год и  плановый период 2013 и 2014 годов» доходы бюджета поселения первоначально были утверждены в сумме 3465,2  тыс. руб. Плановый объем доходов бюджета поселения за отчетный год составил 6586,8 тыс. руб. В процессе исполнения бюджета в отчетном году плановые доходы увеличились на 3121,6 тыс. руб., или на 190,1 процента.

4. Анализ исполнения бюджета Висимского сельского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации за 2012 год

В соответствии с решением Совета депутатов Висимского сельского поселения от 09.12.2011 № 43 «О бюджете Висимского сельского поселения на 2012 год и  на плановый период 2013 и 2014 годов» расходная часть бюджета поселения была утверждена в сумме 3 465,2  тыс. руб.

В течение финансового года  Советом депутатов поселения было принято 7 решений  о внесении изменений в бюджет поселения на 2012 год.

С учетом внесенных изменений расходная часть бюджета поселения увеличилась на 4 972,0 тыс. руб. и составила 8 437,2 тыс. руб. (в ред. решения Совета депутатов от 21.12.2012 № 45). 

Анализ изменений, внесенных в расходную часть бюджета поселения в течение 2012 года приведен в приложении 1 к настоящему заключению.

Анализ исполнения расходов бюджета поселения за 2012 год по функциональной структуре расходов представлен в приложении 2 к настоящему Заключению.

 По данным анализа исполнения расходной части бюджета поселения кассовое исполнение бюджета поселения по расходам составило 6 797,6 тыс. руб. или 80,6 % от уточненного плана. 

Неисполнение бюджета поселения по расходам обусловлено не освоением средств по следующим подразделам:

 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды» (10,9 % от уточненного плана);

0501 «Жилищное хозяйство» 77,8 %;

0503 «Благоустройство» 66,0 %.

По мнению Палаты основной причиной не исполнения  бюджета поселения по перечисленным выше подразделам является  не освоения средств краевого бюджета.

В Пояснительной записке не отражены причины низкого исполнения бюджета поселения по расходам и не освоения средств. Палата рекомендует депутатам при рассмотрении отчета заслушать главу поселения по данному вопросу.

4.1. Анализ использования бюджетных средств, выделенных на реализацию целевых программ 

Решением о бюджете поселения на 2012 год предусмотрено финансирование следующих целевых программ:

	№ п/п
	Наименование программы
	Уточненный бюджет 2012 г. (в ред. решения Совета депутатов от 21.12.2012 № 45), тыс. руб.
	Исполнено, тыс. руб.
	% исполнения

	1.
	Программа по «Обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения»
	578,6


	495,2
	85,6

	2.
	Муниципальный проект «Благоустройство «Ремонт колодцев в рамках приоритетного регионального проекта «Благоустройство
	150,3
	100,2
	66,7

	3.
	Муниципальный проект «Благоустройство» «Ремонт скважин» в рамках приоритетного регионального проекта «Благоустройство»
	50,1
	50,1
	100,0

	4.
	Муниципальный проект «Благоустройство» «Ремонт уличных сетей наружного освещения» в рамках приоритетного регионального проекта «Благоустройство»
	38,1
	38,1
	100,0

	
	ИТОГО
	817,1
	683,6
	83,7


Бюджетные ассигнования, выделенные на реализацию целевых программ освоены на 83,7 %.

4.2. Проверка расходования средств резервного фонда

администрации Висимского сельского поселения

Первоначально решением Совета депутатов Висимского сельского поселения  от 09.12.2011 № 43 «О бюджете Висимского сельского поселения на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» резервный фонд администрации Висимского сельского поселения (далее – резервный фонд) на 2012 год утвержден в размере 10,0 тыс. руб., что соответствует требованиям статьи 81 БК РФ и ПоБП.

В 2012 году средства из резервного фонда не выделялись. 

В нарушение пунктов 1 и 2 статьи 81 БК РФ, пункта 4 статьи 14 ПоБП Положение о порядке расходования средств резервного фонда Висимского сельского поселения утверждено решением Совета депутатов Висимского сельского поселения от 26.08.2009 № 38.

При проверке действующего Положения  о порядке расходования средств резервного фонда Висимского сельского поселения на соответствие нормам БК РФ установлено следующее.

Согласно пункта 3 статьи 81 БК РФ размер резервного фонда местной администрации не может превышать 3 процента утвержденного решением о бюджете  общего объема расходов.

В нарушение пункта 3 статьи 81 БК РФ, пункта 2 статьи 14 ПоБП пунктом 3 Положения о порядке расходования средств резервного фонда Висимского сельского поселения размер резервного фонда Висимского сельского поселения установлен в 5 процентов.
    Особенностью расходования средств резервного фонда в силу пункта 4 статьи 81 БК РФ является финансирование непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году.

   Непредвиденные расходы – это расходы, носящие случайных характер, т.е. расходы, возникновение потребности в которых при составлении, расмотрении и утверждении бюджета нельзя предвидеть.

В нарушение пункта 4 статьи 81 БК РФ Положением о порядке расходования средств резервного фонда Висимского сельского поселения предусмотрено выделение средств резервного фонда на:

- проведение муниципальных социально значимых, культурно-массовых мероприятий;

- проведение мероприятий, связанных с юбилейными датами и иными событиями;

- проведение встреч, выставок и семинаров по проблемам местного значения;

- поддержка общественных организаций и объединений;

-  денежное вознаграждение или стоимость ценного подарка  в связи с вручением Почетной грамоты Пермского края, Добрянского района, главы поселения и Благодарности или Благодарственного письма главы поселения за вклад в социально-экономическое развитие поселения;

- премии лауреатам районных мероприятий в сфере образования, культуры и искусства;

- материальное поощрение руководителей общественных организаций;

- выплата разовых премий и оказание разовой материальной помощи гражданам;

- других мероприятий  и расходов, относящихся к полномочиям органов местного самоуправления Висимского сельского поселения.

5. Анализ дефицита (профицита) бюджета Висимского сельского поселения, источников покрытия дефицита бюджета, состояния муниципального долга

Первоначально решением Совета депутатов Висимского сельского поселения от 09.12.2011 № 43 «О бюджете Висимского сельского поселения на 2012 год и на  плановый период 2013 и 2014 годов» бюджет поселения на 2012 год был утвержден бездефицитный.

 Уточненный бюджет Висимского сельского поселения на 2012 год, в редакции решения Совета депутатов Висисмского сельского поселения  от 21.12.2012 № 45, утвержден с дефицитом в сумме 1 850,4 тыс. руб.

Согласно пункта 3 статьи 92.1 БК РФ, дефицит местного бюджета не должен превышать 10 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Размер дефицита бюджета поселения утвержден с нарушением требований  части 3 статьи 92.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. 

Источником финансирования дефицита бюджета утверждены изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета поселения. Источники финансирования дефицита бюджета соответствуют статье 96 БК РФ.

По данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117) бюджет поселения за 2012 год исполнен с дефицитом в сумме  1 041,9 тыс. руб.

В соответствии с пунктом 4 статьи 92.1. БК РФ дефицит бюджета поселения, сложившийся по данным годового отчета об исполнении бюджета поселения, должен соответствовать ограничениям, установленным пунктом 3 статьи 92.1. БК РФ.

Превышение по данным годового отчета установленных ограничений размера дефицита бюджета является нарушением бюджетного законодательства РФ.

Муниципальный внутренний долг бюджета поселения по состоянию на 01.01.2011 и на 01.01.2012 гг. отсутствовал. Администрацией сельского поселения в 2012 году муниципальные гарантии предприятиям и организациям не представлялись.

6. Анализ состояния кредиторской и дебиторской  задолженности Висимского сельского поселения

По данным ф.0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2012 кредиторская задолженность поселения составляла -)61,2 тыс. руб. По состоянию 01.01.2013 г. общая сумма  кредиторской задолженность поселения составила 18,9 тыс. руб. Наблюдается прирост кредиторской задолженности.

Общая сумма  дебиторской  задолженности по состоянию на 01.01.2013 г. составила  217,3 тыс. руб. 

Причины образования кредиторской и дебиторской задолженности, а а также дебиторы в пояснительной записке к Отчету не указаны.

Палата рекомендует депутатам заслушать главу поселения при рассмотрении отчета по вопросу наличия дебиторской задолженности.

Выводы:

В ходе проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Висимского сельского поселения за 2012 год, бюджетной отчетности об исполнении бюджета Висимского сельского поселения за 2012 год, документов и материалов, предоставленных одновременно, выявлены существенные нарушения Бюджетного кодекса РФ.

Предложения

1. Совету депутатов Висимского сельского поселения:

1.1. Отменить действие решения Совета депутатов Висисмкого сельского поселения от 18.02.2013 № 6 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Висимского сельского поселения за 2012 год».

1.2. Рассмотреть и утвердить отчет об исполнении бюджета поселения за 2012 год в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и Положением о бюджетном процессе после получения заключения Палаты  и проведения публичных слушаний.

1.3. Отменить действие решения Совета депутатов Висимского сельского поселения от 26.08.2009 № 38 «Об утверждении положения «О порядке расходования средств резервного фонда Висимского сельского поселения.

1.4. Направить в Палату информацию о результатах рассмотрения настоящего заключения в срок до 31.05.2013.

1.4. Рекомендовать администрации Висимского сельского поселения:

1.4.1. Проект решения Совета депутатов Висимского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Висимского сельского поселения за 2012 год» подготовить в соответствии с требованиями статьи 264.6 БК РФ, указав в тексте решения общий объем доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета по данным отчета об исполнении бюджета поселения и оформить отдельными приложениями к решению Совета депутатов показатели, перечисленные в статье 264.6 БК РФ.

1.4.2. Подготовить проект решения Совета депутатов о внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Висимском сельском поселении согласно рекомендаций Палаты.

1.4.3. Разработать и утвердить правовым актом администрации поселения порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Висимского сельского поселения в соответствии с со статьей 81 БК РФ и рекомендациями Палаты. Название порядка прописать в соответствии с формулировкой, указанной в настоящем пункте.
1.4.4. Разработать и утвердить порядок осуществления внутреннего финансового контроля.
1.4.5. Ежегодно, перед составлением годовой отчетности проводить инвентаризацию имущества и расчетов.
1.4.6. Внести следующие изменения в ПоБП:
- пункт 6 статьи 14 изложить в редакции:

«5. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Висимского сельского поселения прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета поселения по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению».

Предлагаемая Палатой форма отчета приведена в приложении 3 к настоящему заключению.

1.4.7. В целях соблюдения принципа полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов и принципа прозрачности БК РФ, при расчете планового дефицита бюджета поселения на  2013 год руководствоваться фактическими остатками средств бюджета поселения, сформировавшимися на счетах по учету средств бюджета поселения по состоянию на 01.01.2013.

С учетом изложенного Палата рекомендует Совету депутатов Висимского сельского поселения при рассмотрении  проекта решения Совета депутатов Висимского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Висимского сельского поселения за 2012 год» учесть замечания и  предложения, содержащиеся в настоящем заключении. 

Председатель палаты                                                         Л.А. Разумов
Приложение 3

к Заключению КСП ДМР

от_______________ 2013 г.

ОТЧЕТ

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ  БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ

ВИСИМСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

 за ____________________ год
	Дата
	Наименование и
N документа 
(распоряжение,
постановление администрации поселения)
	Краткое содержание документа  
(направление расходов,     
наименование получателей    
бюджетных средств)
	Раз-
дел,
под-
раз-
дел
	КЦСР
	КВР
	КОСГУ
	Сумма, тыс. руб.
	Произве-  
денные    
расходы   
(нараста- 
ющим  итогом с на- 
чала года), тыс.руб.
	Задолженность
на отчетную 
дату
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тор-   
ская

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	ИТОГО
	  х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0
	0


Приложение 4
к Заключению КСП ДМР

от ______________ 2013 г.

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ 

О внесении изменений 
в Положение о бюджетном процессе

в Висимском сельском 

поселении

Руководствуясь статьей ___ Устава Сенькинского сельского поселения, Совет депутатов Сенькинского сельского поселения

РЕШАЕТ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Висимском сельском поселении, утвержденное решением Совета депутатов Висимского сельского поселения от 12.11.2012 № 37, следующие изменения:
1.1. Статью 33 изложить в следующей редакции:

«1. Годовой отчет об исполнении бюджета Висимского сельского поселения за отчетный финансовый год готовит администрация Висимского сельского поселения на основании отчетов главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов (администраторов) доходов бюджета, главных администраторов (администраторов) источников внутреннего финансирования дефицита бюджета в форме проекта решения Совет депутатов Висимского сельского поселения с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.
Отдельными приложениями к решению об утверждении отчета об исполнении бюджета утверждаются показатели:

- доходов бюджета Висимского сельского поселения по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета;
- расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;

- расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета;

- источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

2. Годовой отчет об исполнении бюджета Висимского сельского поселения представляется главой Висимского сельского поселения в Совет депутатов Висимского сельского поселения не позднее 1 мая текущего года.

3. Одновременно с проектом решения Совета депутатов Висимского сельского поселения об утверждении отчета об исполнении бюджета поселения представляются:

- баланс исполнения бюджета;

- отчет о финансовых результатах деятельности;

- отчет о движении денежных средств;

- пояснительная записка.
4. Годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в Совете депутатов подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет.
5. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения осуществляется органом муниципального финансового контроля поселения, сформированным на муниципальных выборах, или Советом депутатов поселения в порядке, установленном решением Совета депутатов с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, либо  Контрольно-счетной палатой Добрянского муниципального района в соответствии с заключенным соглашением о передаче Контрольно-счетной палате Добрянского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального контроля.
6. Администрация поселения представляет отчет об исполнении бюджета поселения в орган муниципального финансового контроля для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета поселения проводится в срок, не превышающий 1 месяц.

7. Орган муниципального финансового контроля готовит заключение на отчет об исполнении бюджета с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.
8. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета представляется органом муниципального финансового контроля главе поселения.»
2. Дополнить  статьей 331  следующего содержания:

«331. Рассмотрение и утверждение годового отчета об исполнении бюджета Советом депутатов
1. Годовой отчет об исполнении бюджета поселения представляется в Совет депутатов не позднее 1 мая текущего года.

2. При рассмотрении отчета об исполнении бюджета поселения заслушивается:

- доклад главы Висимского сельского поселения об исполнении бюджета поселения;

- заключение органа муниципального финансового контроля поселения или Контрольно-счетной палаты Добрянского муниципального района на годовой отчет об исполнении бюджета поселения.

3. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета поселения Совет депутатов Висимского сельского поселения принимает решение об утверждении либо отклонении решения об исполнении бюджета.

В случае отклонения Советом депутатов Висимского сельского поселения решения об исполнении бюджета поселения он возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц.»
